*Datis Westmonasterio die
April. An. Dom. 1652.*

Sub Sigillo Parlamenti subscripsit ejus nomine atque
authoritate Prolocutor Parlamenti Reipub. Angliæ.

*Parlamentum Reipub. Angliæ illustribus & magnificis Hanseaticarum
Civitatum Proconsulibus ac Senatoribus, Salutem.*

Amplissimi, magnifici & spectabiles Viri, amici charissimi;

Parlamentum Reipubl. Angliæ literas vestras sexto decimo Januarii proximè elapsi datas, perque vestrum publicum Ministrum *Leonem ab Aisema* allatas accepit atque perlegit, eumque ex earum autoritate audivit, qui & vestrarum Civitatum erga hanc Rempub. propensum & amicum animum exposuit, & antiqua illa inter easdem amicitia ut porrò maneat petivit. *Parlamentum* itaque pro se restatur atque confirmat pergratum sibi esse, pristinam illam amicitiam ac necessitudinem quæ huic Genti cum illis Civitatibus intercessit & renovari ratamque permanere, seque fore paratum quâvis occasione commodum oblatâ quod verbis in se recipit id reipsâ solidè præstare, eâdemque fide & integritate antiqui illi amici & fœderati sui ut secum agant expectat: quæ autem præterea *Residens* vester speciatim in mandatis habuit, cum ea ad *Concilium Status* integra à nobis remissa fuerint, quæque proposuisset ibidem consultata, responsum illic atque transactum cum eo ita fuit, prout quidem maximè cum æqualitate & ratione consentire visum est, quod & *Residens* vester renunciare ad vos poterit: cujus prudentia & spectata probitas collata in eum à vobis publici muneris notâ dignum prædicat.

*Datis Westmonast. die
April. An. Dom. 1652.*

Sub Sigillo Parlamenti subscripsit, ejusque nomine &
authoritate, Prolocutor Parlamenti Reipub. Angliæ.

*Parlamentum Reipub. Angliæ illustri & magnifico Civitatis
Hamburgensis Senatui, Salutem.*

Amplissimi, magnifici & spectabiles Viri, amici charissimi;

Parlamentum Reipub. Angliæ literas vestras quinto decimo Januarii proxime elapsi Hamburgo datas, perque nobilem Virum Dominum *Leonem ab Aisema* vestrum & cæterarum Civitatum Hanseaticarum Residentem allatas accepit atque perlegit, eumque ex earum autoritate audivit, & quæ amplius ab vestra Civitate mandata speciatim habuit, de iis ad *Concilium Status* remisit, quibus ut exciperent quæ ab eo proponerentur, deque iis quæ justa & æqua viderentur, cum eo quam primum transigerent, authores fuimus; quod etiam exinde factum est. Utque *Parlamentum* earum rerum quæ à vobis afferentur debitam rationem semper se esse habiturum ostendit, suumque erga vestra civitatem singulare studium, misso illuc Residente suo, ibique manere jussu, testatum reddidit; ita vicissim expectat & meritò quidem postulat à vobis æqua reddi iis
in

in rebus quæ hujus reipub. ex usu, ab suo dicto Residente suoque nomine vestræ civitati, antiquitatis amicæ nobis & foederatæ, vel jam exposita vel in posterum exponenda erunt.

Westmonasterio dat. die
April. An. Dom. 1652.

Sub sigillo Parlamenti subscripsit ejus nomine atque
authoritate Prolocutor Parlamenti Reipub. Angliæ.

*Concilium Status Reipublicæ Angliæ Serenissimo Principi D. Ferdinando
Secundo Magno Duci Hetruriæ, salutem.*

Concilium Status cum à *Carolo Longlando* qui in Portu Celsitudinis Vestræ *Liburnensi*, mercatorum Anglicorum negotia procurar, certius per literas fieret quatuordecim Naves præfidiarias Foederatorum *Belgarum* in eum Portum nuper venisse, qui naves Anglorum in ipso Portu vestro aut incensuros se esse aut depressuros minati palàm sunt, Vestramque Serenitatem cujus fidem atque opem Angliæ Mercatores ibi commorantes imploraverant, *Liburniensis* Præsidii præfecto mandâsse, uti illis Anglorum navibus auxilio esset sui muneris atque officii judicavit esse, uti Celsitudinem Vestram certiolem faceret, quàm huic Reipublicæ gratissima sit benevolentia illa atque tutela quam mercatoribus Anglis tam benignè præbuitis, Vestræque Celsitudini promittit atque in se recipit mansuram apud se in omne tempus hujus benè meriti gratiam, paratumque se omni occasione fore parem amicitiam parique officia vestro Populo reipsâ præstare, omniaque facere quæ conservandæ inter hanc Gentem atque Vestram solitæ benevolentia, atque commercio possint conducere. Cumque naves Foederatarum *Belgii* Provinciarum inter ipsâ de Foedere Colloquia à semetipsis oblata in Classem nostram summa cum perfidia non solum in ipsis Stationibus hostilia inceperint (quo in facinore DEUS, tanquam arbiter justissimus, adversum se illis atque intensum ostendit) verùm etiam in exterorum portibus naves mercatorum nostrorum capere aut demergere conatæ sint, necessarium etiam censuimus Scriptum hoc Parlamenti Reipublicæ Angliæ ad Celsitudinem Vestram unâ mittere; cujus emittendi occasionem dedere Controversiâ inter hanc Rempub. & *Belgii* Provincias in præsentia coortæ. Ex quo Celsitudo Vestra facile perspiciat, quàm iniqua, quam contra fas omne atque jus Gentium facta illius Populi in hanc Rempub. extiterint, & quàm ex animo Parlamentum studuerit publicæ Pacis causâ amicitiam eorum & societatem pristinam retinuisse.

Datis ab Alba Aula
Julii 29. 1652.

Subscripsit Concilii Nomine atque
Authoritate Concilii Præses.

Ad Legatum Hispanicum.

Excellentissime Domine,

Concilium Status, deliberatione habitâ de illa chartula quam ^{27^{to} Mensis} _{6^{to} Junii} 1652. ab Excellentia Vestra accepit, tum etiam de illa quam in *Concilio Status* cum audiretur ^{7^{to}} hujus mensis Vestra exhibuit Excellentia, ad binas illas chartulas Responsum hoc reddit: Parlamentum Reipubl. Angliæ firmam amicitiam bonamque pacem, quæ huic Reipub. est cum Hispaniarum Regia Majestate conservandi percupidum, ex quo idem primùm Regis prædicti animum eodem inclinare Excellentia Vestra significavit, paratum semper fuisse eam utriusque gentis bono quam maximè firmare ac stabilire. Idque Concilium Status Parlamenti nomine atque mandato suis chartulis aliquoties Excellentia Vestræ demonstravit; & speciatim, prout Excellentia Vestra petiverat, Commissarios delegit, quæ & Excellentiam Vestram convenirent, ab eaque acciperent, quæ ad prædictum finem conducentia proponerentur; quo in conventu eorum loco proponendorum visum est vobis generatim quædam, quasi futuro prævia colloquio, exhibere, de quibus Concilio videbatur, Parlamentum qui suus esset sensus chartis prioribus planum fecisse: tamen quo cumulatiùs satisfieret, utque

Excellentiæ Vestræ nequa dubitatio restaret iis de rebus quæ tum proposuerat, Concilium in ea chartula quæ ^{31 Martii} _{10 Aprilis} data est paratum se esse ostendit cum Excellentia Vestra in Colloquium venire iis de rebus quæ à parte Regiæ Majestatis prædictæ in mandatis haberet tam de pristina amicitia quàm de actione futura, de iis etiam quæ à nobis hujus Reipub. nomine exhiberentur; cumque ad singula veniretur ea, quæ par esset, resque postularet, responsa dare: ad quæ visum est Excellentiæ Vestræ nihilum respondere neque per duos pene menses in ea re ulterius progredi. Vestramque chartulam ^{27 Julii} _{6 Junii} 1652. datam Concilium ex eo tempore primam ab Excellentia Vestra accepit, in eaque hoc solum proponitis, uti pacis atque foederis articuli inter *Carolus Regem* nuperum vestrumque Dominum ^{1^o} _{Novembris} 1630. pacti denuò percurrantur, utque ejus capita quæque vel amplificentur vel immutentur pro temporum & rerum alio nunc Statu, necnon regendæ Reipublicæ formâ immutata, quod cum nihil amplius esset, quam quod & nos in prædicta nostrâ chartula ^{31 Martii} _{10 Aprilis} summam atque dilucidè significaveramus, expectabat Concilium quosdam speciatim articulos ex eo scedere ab Excellentia Vestra propositum iri cum ea amplificatione, iisque mutationibus quarum facitis mentionem, cum alioqui nobis impossibile sit ullum aliud responsum hac de re dare quàm quod jam dedimus. Verùm cum Excellentia Vestra ex charta sua novissima dilationem in nos conferre videatur, Concilium idcirco chartulam Vestram prædictam ^{27 Julii} _{6 Junii} datam quodque in ea propositum erat denuò inspexit, seque de eo quod illic est propositum, priore illâ chartulâ Excellentiæ Vestræ plenè satisfecisse arbitratur, cui & hoc solum potest adjicere, se, cum Excellentiæ Vestræ videbitur, vel ex foederibus jam factis vel alio quovis modo ejusmodi ferre condiciones quæ ad præsentem rerum ac temporum statum erunt accommodatae, quibus à parte Vestra fundari amicitiam vultis, ea vobis responsa exinde redditurum quæ ab se ad ea reddi æquum erit, quæque Parlamentum in eodem perseverare studio restentur, illibatam atque firmam cum rege vestro Domino amicitiam conservandis. Eaque ut augetur etiam, Parlamentum omnem honestam seque dignam operam pro se quidem dabit.

Concilium præterea sui officii ducit esse, Excellentiam Vestram illius nostræ chartulæ Januarii 30. 1651. ad vos datæ admonei, cui cum Excellentia Vestra responsum nondum dederit, instamus proinde atque expectamus ut Parlamento, de qua illic re facta mentio est, satisfactio detur.

Responsum Concilii Status ad Replicationem Dominorum Legatorum Extraordinariorum serenissimi Regis Daniæ & Norvegiæ, Commissariis Concilii traditam, ad Responsum illud quod reddidit Concilium ad quatuordecim eorum postulationes.

Prædictis Dominis Legatis ut satisfiat de responso Concilii ad quintum, sextum, septimum, octavum, & nonum articulum, assentitur Concilium huic sequenti clausulæ suo responsum fine adjiciendæ. Videlicet, Præter illas colonias, insulas, portus & loca in partis alterutrius ditione, ad quæ loca ne quis negotiandi aut commercii habendi causâ accedat, lege cautum est, nisi impetratâ prius ejus partis Licentia speciali ad quam illa colonia, insula, portus, aut loca pertinuerint.

Receptio-cujusquam in navem quæ in flumina, portus, aut sinus alterutrius partis compulsa erit navem illam ulli exhibendæ molestiæ aut perscrutationi ex responso Concilii ad articulum undecimum obnoxiam non faciet, quemadmodum prædicti Domini Legati in replicatione sua videntur intellexisse, præterquam ubi illa receptio contra Leges, Statuta, aut morem illius loci est, in quo illa navis portum capefferit, qua in re videtur Concilio nihil statui quod durius sit, sed quod utriusque Reipub. Saluti sit æquè conducibile.

Quod ad probandum cujusnam propriè naves & bona illa erunt quæ in naufragio ejici acciderint, Concilium existimat necesse esse jurandum dari in illis curiis quæ ad hujusmodi causas aut jam sunt constitutæ aut erunt constituendæ, ubi qua illa sibi vendicant audiri singuli possint & cujusque jus cognosci ac
dijudicari,

dijudicari, quod scriptis testimoniis, quæ vulgo *Certificata* nuncupantur, tam clarè atque distinctè fieri non potest, unde multi scrupuli ac dubitationes existere poterunt, multæ etiam fraudes ac doli in illud genus probationis irrepere, quod ne eveniat utriusque partis interest providere. Concilium etiam æquum esse arbitratur, definiiri certum tempus ante quod tempus qui iustum earum rerum dominum se esse non probaverit, excludetur ad evitandas sine fine lites. Quod autem ad modum venundandi ea bona quæ ejecta in naufragio facile corrumpuntur, visum est Concilio eum modum proponere qui ad lucernam dicitur, ut qui sit modus maximè probabilis verum bonorum pretium eliciendi ad dominorum emolumentum; ramen si prædicti Domini Legati inventam aliam rationem attulerint quæ huic fini magis conducere videbitur, per Concilium non stabit quo minus id fiat quod æquum erit: neque intelligitur ob hanc rem huic Tractationi moram afferendi occasio ulla præbeatur.

Quod autem ad eorum supplicium qui propositum foedus ruperint, Concilium id adjecit, ejus in responso suo ad articulum quartum decimum fit mentio ad majorem ejus articuli efficaciam, ipsumque foedus eò firmitus atque diuturnius reddendum.

Ad clausulam Articuli quarti decimi extremam quod attinet respondere, non expedire censemus illis foederibus ac Societatibus, quarum in prædictis responsis facta est mentio, quæque generatim duntaxat proponuntur assensum nostrum exhibere antequam quales illæ sint, exploratius nobis fuerit, de quibus cum Excellentissimis Vestris visum erit Concilium certius facere, responsum expressius ad id reddere poterimus.

Replicatio Concilii Status ad responsum prædictorum Dominorum Legatorum quod ad senos articulos à prædicto Concilio nomine Reipub. Angliæ exhibitos est redditum.

Concilium, inspectis prædictorum dominorum Legatorum diplomatis quibus collata in eos potestas est transigendi cum *Parlamento* aut ejus Commissariis de iis omnibus quæ transigi expediverit, foederaque vetusta renovandi novaque jungendi, existimabat quidem prædictos dominos Legatos ea autoritate esse præditos ut & responsa dare possent, & omnia transigere tam quæ à parte hujus Reipub. quam quæ à parte *Regis Daniae & Norvegiæ* ferrentur, adeoque responsa quæ prædictis Dominis Legatis ad primam, secundam, tertiam & quintam Concilii postulationem dare libuit haud expectabat, quo factum erit ut huic præfenti tractationi necessario more afferatur cum & in se æquissimum sit & in Concilio deliberatum foedus integrum tractando simul complecti tam de iis quæ ad hanc *Reipub.* quam quæ ad Regna *Daniae & Norvegiæ* spectant. Quapropter Concilium enixè flagitat ut Excellentissimæ Vestræ respondere ad prædictum nostrum primum, secundum, tertium, & quintum postulatum velint.

Ad quartum articulum de portoriis *Gluckstadii* cum ea jam antiquata sint, quemadmodum Excellentissimæ Vestræ in responso meminerunt, instat Concilium uti eorum illa antiquatio etiam per hoc foedus rata habeatur, ne forte in posterum revocentur.

Quod ad sextum articulum, qui de pyratica est, eum quidem inseruit Concilium ut qui ad utriusque commoda æquè pertineret, & ad commercium in commune stabiliendum quod à pyratis atque prædonibus perquam turbatur atque interrumpitur; cumque responsum Dominorum Legatorum de hoc articulo ad hostes tantum referatur, mentionem Piratarum nullam faciat, Concilium idcirco expressius responsum ad id petit.

Cumque prædicti Domini Legati in sua replicatione ad responsum Concilii & decimum suum articulum, & ad eum Concilii responsum prætermiserint, Concilio necessarium visum est prioribus suis postulatis sequentem hunc articulum adungere.

Populum & incolas Reipub. Angliæ qui negotia aut commercium per ulla regna, regiones, aut ditionem *Regis Daniae & Norvegiæ* habuerint portorii, tributi, census, vectigalis aut stipendii cujusvis plus in posterum non solvere aut alio quovis modo atque populus foederatarum *Belgiæ* Provinciarum, aliave quævis natio externa minimum illic solvens mercaturamque faciens, si solvit aut solutura

solutura est, parique frui & æquè amplâ libertate privilegiis & immunitatibus, cum in adventu, tum in reditu & quamdiu illic commorabuntur, in piscatu etiam, mercatura, atque alio quocunque modo, quo ullius exteræ gentis populus in prædictis regnis totaque ditione dicti *Regis Dania & Norwegia* fruitur aut frui queat; quibus itidem privilegiis populares *Regis Dania & Norwegia* per omnes Provincias ac ditionem *Reipublicæ Angliæ* pariter fruuntur.

Concilium Status Reipub. Angliæ serenissimo Principi Domino Ferdinando Secundo, Magno Duci Hetruriæ, Salutem.

Serenissime Princeps, Amice Charissime,

C*oncilium Status*, cognito tam per Oratorem Celsitudinis Vestræ hinc commorantem, quam per *Carolus Longlandum* Mercatorum Anglicorum negotia *Liburni* procurantem, quanta cum benevolentia ac fide Celsitudo Vestra navium Anglicarum in *Liburniensem* portum se recipientium tutelam suscepit, contra *Belgarum* naves prædatorias exitium illis atque direptionem minitantes, literis undetrigesimo Julii datis (quas ad Celsitudinem Vestram, jamdudum pervenisse sperat) significavit quam id sibi gratum acceptumque accidisset, eodemque tempore scriptum Parlamenti Reipublicæ *Angliæ* de controversiis inter hanc *Repub.* & *Fæderatas Belgii Provincias* in præsentia exortis ad Serenitatem vestram unâ misit. Cumque rursus per eundem *Carolus Longlandum* Concilium intellexerit, quæ ulterius mandata dederit Celsitudo Vestra de incolumitate atque tutela navibus *Angliæ* præstanda, etiam *Belgis*, ne id fieret, importunè contra nitentibus, ne hanc quidem occasionem prætereundam esse censuit, significandi rursus Celsitudini Vestræ se vestram justitiam & singularem in tutandis navibus suis constantiam cum plurimi facere tum sibi etiam gratissimam habere. Quod cum solidæ amicitia studiique vestri in hanc *repub.* haud leve indicium sit, persuadere sibi poterit Celsitudo Vestra paria officia atque studia in nobis erga Vestram Celsitudinem nunquam se esse desideraturam. Quæque declarare possint quàm nobis deliberatum sit eam amicitiam quæ huic *Reipub.* cum Vestra Serenitate est, quam constantissimè atque diutissimè pro virili nostrâ parte conservare. Nos interim navibus nostris omnibus, quæ vestros portus intraverint disertis verbis mandavimus, ut salutationes explosione tormentorum consuetas, omnemque honorem debitum vestræ Celsitudini exhibere meminerint.

Dat. Alba Aula Septemb. 1652.

Et Concilii Sigillo deinde consignand is subscripsit

Concilii Præses.

Ad Legatum Hispanicum Alphonsum de Cardenas.

Excellentissime Domine,

L*iteræ Excellentia Vestra* $\frac{1}{11}$ *Novemb. 1652.* datæ, & à Secretario vestro *Novemb. 8.* redditæ, unâ cum duobus libellis supplicibus simul involutis, in Concilio recitatæ sunt de navibus nimirum *Samsone* & *San Salvadore* vulgò nominatis; ad quas Concilium responsum hoc reddit: Navem Anglicam præfidiariam, cum in prædictas naves non in *Dunis*, ut scribit *Excellentia Vestra*, sed in alto incidisset, tanquam hostium navem prædæ habitam in portum adduxisse; curiamque Ammiralatus ad quam propriè de causis hujusmodi attinet cognoscere illius causæ cognitionem pro jure sibi sumplisse; ubi singuli partis utriusque quorum id interest ampliter & liberè audientur jusque suum quisque obtinebit: vestræ porrò *Excellentia* rogatum ad illius Curia judices misimus quo certius intelligamus quousque iis de navibus in judicio procefferint. Quod simul ac nobis comperitum erit ea dari mandata hæc de re curabimus quæ & æquum erit, & eâ dignum amicitia quæ huic *Reipublicæ* cum Rege vestro intercedit, nec minùs confidimus

mus Regiam ejus Majestatem minimè passurum esse hujus Reipublicæ hostium bona sub nomine ejus subjectorum elabi aut delitescere.

Subscripsit & Concilii Sigillum apponendum curavit
Guilielmus Masham, Concilii Præses.

Datis ab Albâ Aulâ 11. Novemb.

An. Dom. 1652.

Legato Hispaniensi.

Excellentissime Domine,

Allatum nuper ad Concilium est ab Navarcho nostro *Bodileo* navium hujus Reipub. ad *Gaditanum* mare Præfecto, se cum tribus aliis navibus præfidariis postquam undecim Belgicarum impetum continuato bidui certamine sustinisset, ad portum *Longonem* vulgò dictum ad faciendâ quædam in eo prælio accepta incommoda, easque res comparandas quæ sibi ad pugnam opus essent, in portum *Longonem* vulgò dictum se recepisse, ubi ejus loci Præfectus in eum cæterasque sub ejus ductu naves omnia & justissimi & humanissimi simul Viri officia implevit; cumque is locus in ditione Serenissimi Regis Hispaniarum sit, Concilium certè singularem præsidii illius humanitatem reipsâ cognitam arctioris amicitiae mutuae tam auspiciò captæ fructum uberem esse existimat; sui que adeò officii ducit esse, ob acceptum tam opportunò beneficium ejus *Majestati* gratias agere, vestramque rogat Excellentiam ut hoc *Regi suo* serenissimo velit primo quoque tempore significare, eique persuasum reddere *Parlamentum Reipub. Angliæ* paratum semper fore paria amicitiae atque humanitatis officia oblatâ quavis occasione referre.

Dat. Westmonasterio 11. Novemb. An. Dom. 1652.

Subscripsit & Concilii Sigillum apponendum curavit
Guilielmus Masham Concilii Præses.

Parlamentum Reipub. Angliæ, Serenissimo Principi D. Ferdinando Secundo, Magno Duci Hetruriae, Salutem.

Serenissime Princeps, Amice Charissime,

Parlamentum Reipub. Angliæ literas vestrae Celsitudinis *Augusti* septimo decimo, Florentiâ datas, accepit: in quibus de restitutione navis cujusdam agitur oryzâ onustæ, quæ navis à capitaneo *Cardio Liburniensi* vendicatur. Et quamvis in nostrâ Ammiralatus curiâ contra prædictum *Cardium* in eâ causâ sententia Judicum lata jam sit, & apud Delegates provocatio tum penderet, tamen cum hoc Celsitudo vestra petat, Parlamentum, quo tam amici Principis benevolentiam ac necessitudinem quanti faciat testificari possit, mandavit quibus curæ ea res est, ut navis illa cum oryzâ, vel saltem ejus justum pretium prædicto Capitaneo *Cardio* reddatur; cujus mandati fructum procurator ejus apud nos re ipsâ jam percepit. Et quemadmodum Celsitudo vestra suum navibus Anglorum in portu *Liburniensi* patrociniū atque tutelam benignè præbendo Parlamentum sibi magnoperè devinxit (cujus rei gestæ narratio tam ab Oratore hîc vestro, quàm à *Carolo Longland* mercatorum nostrorum illic procuratore delata nuper ad nos est) ita Parlamentum summo vicissim studio dabit operam, quotiescunque occasio dabitur, ut sua omnia sinceræ amicitiae atque benevolentiae officia in Celsitudinem vestram solidè constare possint; quam adeò divinæ benignitati atque tutelæ commendatissimam vult esse.

Datis Westmonasterio die Novemb. 1652.

Subscripsit & Sigillum Reipub. apponendum curavit
Prolocutor Parlamenti Reipub. Angliæ.

*Parlamentum Reipub. Angliæ Serenissimo & Potentissimo Principi
Daniæ Regi, &c.*

Serenissime & Potentissime Rex,

P*arlamentum Reipub. Angliæ* postquam accepit ab illius Classis Præfecto quæ nuper ad *Hafniam* Majestatis Vestræ portum missa est, ut navibus Mercatorum nostrorum inde redeuntibus domum præsidio esset; prædictis navibus permissum non esse secum discedere; verùm illic Majestatis Vestræ jussu retineri; productis etiam ab eo literis Regiis vestram ea in re sententiam declarantibus, negat explicatas in iis literis rationes cur naves illæ retineantur ulla in parte sibi satisfacere: ut igitur in re tanti planè momenti quæque ad prosperum utriusque Gentis statum tantoperè conducit sequuturo fortasse majori cuiuspiam incommodo maturiùs occurratur, misit *Parlamentum* Virum illusterrimum & spectatæ fidei *Richardum Bradshaw* Armigerum, *Hamburgi* Oratorem, qui itidem ad Majestatem Vestram Oratoris munus impleat, cum iis disertè mandatis, ut de prædicto negotio agat: Vestramque adeò rogamus Majestatem eidem velit Viro & aurem benignam & fidem amplam perhibere, quicquid super hoc negotio Vestræ Majestati nostro nomine proposuerit: quam Nos divinæ Tutelæ & Providentiæ commendatam volumus.

Datis Westmonasterio 6 die Novemb. An. Dom. 1652.

Sub Sigillo Parlamenti ejusque Nomine atque Authoritate subscripsit
Prolocutor Parlamenti Reipublica Angliæ.

*Parlamentum Reipub. Angliæ Serenissimo Principi Venetiarum Duci,
Salutem.*

P*arlamentum Reipub. Angliæ* literas Celsitudinis vestræ primo Junii 1652. datas per *Laurentium Palutium* accepit, ex quibus cum & vestrum, & Senatus propensum in hanc Rempublicam animum prospiciat, occasionem hanc suum vicissim erga Serenissimam Rempub. *Venetam* singulare studium ac benevolentiam declarandi, libenter arripuit, quam & re ipsa idque ex animo, demonstrare quoties usus venerit, haudquaquam gravabitur, cui & omnes vel conservandæ vel etiam augendæ amicitiae ususque mutui rationes in medium allatæ erunt itidem acceptissimæ, vestræque adeò Celsitudini & Reipublicæ Serenissimæ fausta omnia ac prospera exoptat atque precatur.

Datis Westmonasterio die Decemb. An. Dom. 1652.

Subscripsit & Parlamenti Sigillum imponendum curavit
Prolocutor Parlamenti Reipub. Angliæ.

*Parlamentum Reipub. Angliæ Serenissimo Principi Ferdinando Secundo
Hetruriæ Magno Duci, Salutem.*

Cum *Parlamentum Reipub. Angliæ* antehac suis Navarchiis atque Præfectis navium ad loca sub vestræ Celsitudinis ditione appellentibus, etiam atque etiam mandaverit, ut se pacatè atque modestè gererent, eaque quâ decet observantiâ erga Principem Serenissimum cujus hæc Respub. & conservare amicitiam tantoperè studeat, & tantis beneficiis affecta sit, prorsus inopinatum sibi quidem accidit, quod à Navarcho *Appletono* in *Liburniensi* portu insolentiùs factum esse accepit; eum nimirum ab eo vigili dum in molestationem ageret, vim attulisse, idque tum contra fidem atque obsequium huic Reipublicæ ab eo debitum, tum contra observantiam atque honorem qui vestræ Celsitudini suâ in ditione jure optimo debetur: quam rem totam sicuti gesta est, ex literis vestris 7. & 9. *Decembris Florentiâ* datis *Parlamentum* intellexit; uberiùs etiam per spectatissimum virum *Almericum Salvettum*, vestrum hîc Residentem; atque vestræ Celsitudinis honorem qui hæc in re agi videtur, usque adeò sibi commendatum habet,

bet, ut Concilio Status id negotii dederit, uti literas Navarcho *Appletono* quam primum scribendas curaret, quibus is terrestri itinere confestim huc advolare juberetur, insoliti hujus facti & extraordinarii rationem redditurus (quarum exemplum literarum his inclusum unâ mittitur) qui ubi advenerit & facti postulabitur, de eo id statutum iri pollicemur, quod testificari possit se vestri juris violationem haud minus moleste ferre, quam si ipsum jus suum violaretur. Quineriam de nave dictâ *Phœnice Liburni* recuperatâ consulatione habitâ, quæ res à Celsitudine vestrâ nec non ab Oratore suo narratur atque urgetur, contra datam à Navarcho *Appletono* fidem fuisse, qua obstrictus erat ne *Hollandos* intra conspectum profus aut laternæ adoriretur, vestramque Celsitudinem eâ fiducia nixam, *Hollandis* fide data de incolumitate promississe, debere proinde eorum satisfactioni prospicere, quibus vestra sub fide damnum datum est, Parlamentum ab Excellentia vestra petit, ut hoc sibi persuasum habeat, hanc rem, quemadmodum sine suo consilio aut mandato est gesta, ita hoc etiam ab sua voluntate ac mente longissimè abesse ut Celsitudo vestra ullo incommodo aut honoris imminutione ex illo facto afficiatur: quin imò se operam daturum, ut vobis satisfaciendi aliqua ratio ineatur, prout sibi quæstione habitâ de re totâ constiterit: quam ut plenius intelligere possit, ipsum Navarchum *Appletonum* ab se audiri necessarium esse judicat; qui & eadem fide obstrictus erat, & ab Excellentia vestra creditur, ejusdem violationi soltêm assensisse; præsertim cum is tam brevi sit ad nos reversurus, atque illum postquam Parlamentum audiverit, & cum dicto Oratore vestro rationes amplius contulerit, hac de re haud exigui sane momenti eam sententiam feret, quæ & æqua erit, summæque benevolentia qua Celsitudinem vestram prosequitur consentanea, collatis denique à vobis in se beneficiis haud indigna. De qua ne interim dubitaret Celsitudo vestra literis per eundem hunc tabellarium statim missis certiolem factam primo quoque tempore volebat; seque nullam occasionem esse prætermisurum, qua possit re ipsâ testari, vestram amicitiam quanti faciat.

Datis Westmonasterio 14 die Decembris An. Dom. 1652.

Subscripsit & Parlamenti Sigillum imprimendum curavit

Prolocutor Parlamenti Reipub. Anglia.

Concilium Status Reip. Anglicanae Serenissimo Principi Frederico Heredi Norwegiae, Duci Slesvici, Holsatiae, Starmatiae, Ditmarsiae, Comiti in Oldenburgh & Delmenhorst, Salutem.

Quamquam sapientissimo Deo visum est rerum omnium Moderatori clementissimo, præter illud onus quod nobis cum majoribus nostris commune imposuit, ut pro libertate nostrâ contra tyrannos honestissima bella gereremus, iis nos etiam auspiciis eaque divinâ ope præ illis insigniter adjuvare, ut non solum civile bellum restringere, sed & causas ejus in futurum præcidere, nec non & hostium externorum inopinatos impetus propulsare valuerimus, eundem tamen supremi numinis in nos favorem ac benignitatem gratissimis quantum possumus animis agnoscentes, non ita rerum nostrarum successibus efferimur, ut non singularem potiùs Dei justitiam ac providentiam edocti, atque nosmet largiter experti, & bellum omne quantum licet aversemur, & pacem cum omnibus cupidissimè amplectamur. Quemadmodum igitur quæ amicitia, quæque foederum jura nobis cum populis quibuscunque ac Principibus antiqua intercessere, ea hactenus cuiquam nec violavimus priores, nec violata voluimus, ita & Celsitudo vestra pro vetustâ suâ cum *Angliis* & à majoribus acceptâ amicitia poterit certissimâ animi persuasione de nobis æqua omnia atque amica, & sibi & suis polliceri. Denique ut delata à Celsitudine vestrâ nobis sua studia atque officia plurimi ut par est facimus, ita operam dabimus ut neque nostra ullo tempore vel sibi vel suis deesse sentiat: Vestramque adeò Celsitudinem Omnipotentia numinique Dei Omnipotentis quàm maximè commendatam cupimus.

Datis in Alba Aula die Julii An. 1653.

Subscripsit & Concilii Sigillum imprimendum curavit

Concilii Praeses.

Comiti

Comiti Oldenburgico.

Illustrissime Domine ;

Parlamentum Reipub. Anglia plurimam salutem ab Amplitudine vestra officiosissimè atque humanissimè sibi dictam, per *Hermannum Mylium*, Jurisconsultum Deputatum & Consiliarium vestrum accepit : qui & fausto omnia Parlamento reique *Anglica* vestro nomine precatus est, & hujus Reipub. amicitiam ut vobis facta tecta permaneret simul expetivit : literas etiam liberi commeatus, quibus vestrae ditionis populus eò tutius negotiaretur, navigaret, & commercia exerceret, nec non & nostra ad publicos foris ministros mandata uti Amplitudini vestrae rebusque vestris, suis officiis atque consiliis opiularentur, idem à nobis petivit. Nos & petitis hisce libenter annuimus, & cum amicitiam, tum etiam literas illas expetitas, illaque ad ministros publicos mandata sub Parlamento sigillo concessimus. Et quanquam aliquot jam menses abierunt, ex quo Vester Publicus Minister ad nos primum accessit, ea tamen dilatio neque ex eo orta est, quo nos petitioni, Amplitudinis Vestrae nomine factae, assentiri gravemur neque quo Vester Deputatus nos assidue sollicitare ullo tempore desisterit (qui certe omni cum diligentia, nec non officiosa simul instantia, ut confecto negotio, compos voti dimitteretur, quotidie nos efflagitavit) verum ex eo solum accidit, quod maxima quidem & gravissima Reipub. negotia, quaeque ad eam vehementer pertinere, aut agitentur per hoc totum fere tempus, aut transigerentur. Qua de re dignitatem vestram Illustriss. certiore facendam esse censuimus, ut ne quis dilationem hanc secus interpretando, gravatim aut aegre impetratum hoc esse existimet, quod à Parlamento Reipub. *Angliae* libentissimè concessum est. Cujus nomine consignare hæc iussus est

Henricus Scobell, *Clericus Parlam.*

Parlamentum Reipub. Angliae *Illustribus & Amplissimis Consulibus, Scultetis, Landam. & Senatoribus Cantonum Helvetiae Evangelicorum, Tigurini, Bernensis, Glaronensis, Basileensis, Schaffusienfis, Abbatiscellani, nec non ejusdem Religionis Confœderatorum in Rhatia, Geneva, Sanctogalli, Multusii & Bienna, Amicis nostris charissimis, Salutem.*

Literas vestras, *Illustres Domini atque Amici Charissimi, Decembris 24. 1652.* ad Nos datas accepimus, omni humanitate, benevolentia, studioque erga nos nostramque Rempub. egregio refertas ; quodque nobis semper majus & antiquius debet esse, charitatem fraternam & verè christianam spirantes. Deoque imprimis Optimo Maximo gratias agimus, qui vos totque vestras *Civitates* nobilissimas, non tam illis montium claustris quam insitâ vestrâ fortitudine, pietate, & prudentissimâ æquissimâque rerum civilium administratione, mutuâ denique foederum fide circumvallatas atque munitas, firmissimum universis orthodoxis praesidium illis in locis excitavit atque constituit : vos deinde, qui per omnem Europam primi fere mortalium post invectas ab Aquilone Barbarorum Regum tyrannidos, Deo vestram virtutem prosperante, libertatem vobis peperistis, partam haud minore prudentiâ ac moderatione, tot per annos, illibatam conservastis ; de nobis nostrâque libertate nuper vindicatâ tam præclare sentire, tamque sinceros Evangelii cultores de nostro in orthodoxam fidem amore ac studio, tam constantè persuaderi, id quidem longè nobis gratissimum est. Quod autem ad pacem nos piè sanè & affectu, ut nobis est persuasissimum, verè christiano adhortamini, permagnum certè pondus apud nos ea adhortatio habere debet ; cum propter ipsam rem, quam suadetis, maximè expetendam, tum propter summam etiam autoritatem, quæ Vobis præ cæteris hac in parte meritò tribuenda est, qui inter maximos circumquaque bellorum tumultus, & ipsi summam pacem boni forisque tamdiu colitis, & aliis omnibus pacis colendæ simul hortatores & exemplum optimum extitistis ; cum id denique suadeatis, quod nos deditâ operâ, idque haud semel, non tam nostris rationibus, quam universæ rei Evangelicæ prospicientes, per Legatos aliosque publicos Ministros

nistros petivimus, amicitiam nimirum & arctissimum foedus cum foederatis *Belgarum Provinciiis* ferendum. Verum illi (sive illa perpetuo nobis infesta, regis addicta partibus, tyrannidis & ipsa apud suos affectata comperta *Arausiana* factio potius dicenda est) quo pacto Legatos nostros, non de pace, sed de fraternâ amicitia ac foedere arctissimo venientes acceperint, quas postea belli causas praebuerint, ut nos, inter ipsa Legatorum suorum de foedere colloquia, instructâ classe nihil tale cogitantes, in ipsis navium stationibus nostris, ultrò lacefferint, ex illo à nobis eâ de re publicè scripto, & nunc unâ cum hisce literis ad vos missò, abundè intelligeris. Nos autem in id sedulo incumbimus, Deo bene juvante, quamvis re hactenus tam prosperè gestâ, ut neque nostris quicquam viribus aut copiis tribuamus, sed Uni Omnia Deo, neque successibus insolentèr efferamur: Eundemque animum retinemus conficiendâ justæ atque honestæ pacis omnes occasiones amplecti paratissimum. Vos interim, *Illustres ac praestantissimi Domini*, quibus pium atque praclarum hoc studium est, solo Evangelico amore impulsis, fratres inter se certantes componere atque conciliare, & omni apud homines laudè digni, coelestis illius pacificorum præmii apud Deum haud dubiè compotes futuri, cujus summæ benignitati atque gratiæ vos vestrosque omnes ex animo commendatos volumus, si quâ in re vobis usui esse possumus, ad omnia cum amicorum tum fratrum officia promptissimi.

Datis Westmonasterio die Octobris An. Dom. 1653.

Subscripsit & Parlamenti Sigillum imprimendum curavit
Prolocutor Parlamenti Reipub. Angliæ.

Legato Hispanico.

Illustrissime Domine;

Cum graves ad nos allatæ essent querelæ *Philippi Noelli*, *Joannis Godalli*, & societatis mercatorum in Angliâ *Fuensisum*, Navem quandam suam *Annam Foyensem* dictam, navem *Anglicam* à sese instructam, suis mercibus onustam, cum domum suam ad portum *Foyensem*, cursum teneret circa Festum *Michaelis Archangeli*, à nave quadam prædiaria *Ostendensi*, cui præfuit *Erasmus Ernerus*, oppressam injustè & sine causa captam fuisse, inque ea nautas indignè & barbarè tractatos, Consilium Status eâ de re ad *Marchionem Ledæ* scripsit. (quarum literarum exemplar Amplitudini vestræ unâ cum his mittimus) expectabatque ab eo sine mora mandatum iri ut ex jure & æquo ista in re quam primum ageretur. Verum cum denuò prædictus *Noellus* unâ cum illa societate graviter queratur, quamvis literæ nostræ *Marchioni* redditæ fuerint, & mercatores illi ab eo tempore se *Brugas* ad maritimarum causarum curiam contulerint, ibique jus suum suæque causæ veritatem probaverint, justiciam tamen sibi denegari, tamque iniquè secum agi ut quamvis per tres amplius menses cognitioni matura res fuerit, tamen ab illa curia se impetrare non posse ut sententiam tandem ferat; quin navis eorum & bonâ nihilo minus retineantur, seque per hanc moram in persequendo jure suo magno sumptus fecisse. Non ignorat *Amplitudo Vestra* & juri Gentium & commercii & amicitia, quæ inter Anglos & Flandros est, contrarium esse, ut navis aliqua *Ostendensis* navem aliquam *Anglicam* caperet, si quidem mercibus *Anglicis* onusta *Angliam* petat; quæque ab illo Præfecto in nautas *Anglicos* inhumaniter ac barbarè commissa sunt poenam gravem mereri. *Concilium* itaque hanc rem Amplitudini vestræ commendat, petitque ut de eâ in *Flandriam* scribere velitis, eamque operam primo quoque tempore dare ut ne hoc negotium diutius extrahatur, sed uti ea justitia fiat, ut prædicta navis & bona, unâ cum damnis, sumptibus & scœnore quæ *Angli* isti propter illam injustam interceptionem sustinuerunt, Authoritate Curiaë maritimæ *Brugensis*, aut alio modo bono iis reddantur, utque curetur, nequa ejusmodi interceptio deinceps fiat, quin amicitia quæ nostris hominibus cum *Flandris* intercedit sine ulla violatione confervetur.

Obsignatum nomine & jussu Concilii Status Parlamenti autoritate constituti.

*Marchioni Ledæ.**Illustrissime Domine;*

GRaves ad nos allatæ sunt querelæ, à *Philippo Noëlo, & Joanni Godallo, & Societate mercatorum Foyensium*, de nave quadam sua, cui nomen *Anna Foyensis*, quæ cum esset Navis Anglica, ab illis instructa, & ipsorum solummodo mercibus onusta, circiter festum *Michaelis Archangeli* ad portum suum renavigans, à nave præsiidiaria quæ ad *Ostendam* pertinebat, cujus erat Præfectus *Eraſmus Brænerus*, de improvîso capta fuit. Nuntiatum porrò est, *Ostendenses*, cum in sua potestate navis esset, nautas omnes nimis inhumaniter tractasse, accenso fuscæ digitis admoto, & navis magistrum undis immeruisse, atque pœne suffocasse, ut minimè veram ab ipso confessionem extorquerent, de navi atque mercimoniis illis, quasi Gallorum essent. Quod tamen Magister ille cæterique socii navis firmiter pernegabant, *Ostendenses* tamen, & navium & mercedes in portum suum abduxerunt. Hæc in *Curia Navali Angliæ*, inquisitione factâ, testibusque adhibitis, vera esse apparere, ut ex autographis testimoniorum quæ cum his literis simul misimus manifesto liquebit. Cum itaque illa Navis, *Anna Foyensis* dicta, atque mercimonia omnia peculiariter verè ac propriè ad *Anglos* pertineant, adeo ut nulla causa appareat cur *Ostendenses* vel illam vel ea vi caperent, multò minùs auferrent navis Magistrum, aut societatem tam durè tractarent; cumque secundùm leges Nationum atque amicitiam inter *Anglos Flandrosque*, navim illam atque mercimonia reddi oporteat, magnopere petimus ab Excellentia vestra, ut jus suum *Anglicani* maturè obtineant, atque illis satisfiat qui damnum acceperunt, utque commercium, & Amicitia quæ inter *Anglos Flandrosque* est, diù atque firmitèr conservetur.

Legato Hispanico.

Parlamentum Reipub. Angliæ cum intelligat, plurimos ex populo in hac urbe tam Excellentia vestra, quam aliorum Legatorum & ministrorum ab exteris regionibus publicorum hic versantium domos *Missæ* audiendæ causâ frequentare, *Concilio Status* mandavit, uti Excellentia vestra significaret, cum hoc gentis hujus legibus damnatum, ac in hac nostrâ Republica mali admodum exempli sit, offensionisque plenum, censere se, sui planè officii esse, ne quid tale dehinc fiat providere; cœtusque ejusmodi in futurum profusè interdicere. Quâ de re Excellentiam vestram admonitam nunc esse cupimus, ut ne quem ex populo hujus Reipublicæ *Missæ* audiendæ causâ suam in domum posthac velit admittere. Et quemadmodum *Parlamentum* diligenter curabit ut Legati jus & privilegia quæque vestra Excellentia inviolata servantur, ita hoc sibi persuasissimum habet, Excellentiam vestram, quamdiu hic commoratur, leges hujus Reipub. per se suosve nolle ullo modo violatas.

Summarium damnorum singulorum & haud factorum quibus Societas Anglicana multis Orientalis Indiæ Locis à Belgica Societate affecta est.

	l.	s.	d.
1. D amna illa sedecim Articulis comprehensa & pridem exhibita, quorum summa est 298555 <i>Regiorum</i> quæ est monetæ nostræ	74638	15	00
2. De <i>Pularonis</i> Insulæ fructibus satisfactionem dari postulamus ab anno 1622, ad hoc usque tempus, ducenties millenum <i>Regiorum</i> præter dispendium futurum donec jus ditionis in illam Insulam nobis restituatur eo rerum statu in quo fuit cum erepta nobis est, prout scedere sancitum erat: quod est nostræ monetæ	50000	00	00
3. Satisfactionem postulamus de omnibus illis mercimoniis cibariis & apparatus, qui ab Agentibus Societatis <i>Belgiæ</i> apud <i>Indos</i> ablati sunt, aut iis traditi, aut ulli ex eorum navibus eo cursum tenentibus aut inde redeuntibus, quorum summa est 80635. <i>Regiorum</i> : nostræ monetæ	20158	00	00
4. Satis-			

4. Satisfactionem postulamur ob portoria *Mercium Belgicarum* quæ in *Perside* aut navibus impositæ sunt, aut in terram expositæ ab anno 1624: prout nobis à Rege *Persarum* concessum erat, quæ minoris æstimare non possumus quam Octogies millenis *Regiis*

20000 00 00

5. Satisfactionem postulamur ob quatuor ædes malitiosissime & iniquissime *Jocatra* incensas, unâ cum mercium Apothecis repositoriis & apparatus, cui rei Prætor illic *Belgicus* occasionem dedit, de quibus omnibus ex eo ipso loco certiores postea facti sumus quam priores querelas exhibueramus, cujus damni summa est ducenties millenum *Regiorum*

50000 00 00

6. Satisfactionem postulamur ob 32899 *Libras piperis* ex nave *Endimione* vi ablatas anno 1649. cujus damni summa est

6000 00 00

220796 15 00

Summarium Damnorum aliquot particularium quibus etiam à Belgica Orientalis Indiæ Societate affecti sumus.

1. Propter damna quæ per eos fecimus qui *Bantamum* obsederunt, unde factum est ut per sex annos continuos eo commercio exclusi simus, & consequenter occasione sexcenties mille *Regios* in coëmendo pipere locandi pro rata nostra portione, quo multas naves nostras in reditu onerare potuissimus, quo onere cum carerent passim per *India* littora cariem traxere: interea fors nostra apud *Indos* quæ vel pecuniæ vel bonorum erat stipendio nautico comœatu alioque apparatu imminuta & exhausta est, adeo ut prædictæ Jacturæ haud minoris æstimari queant vicies centies & quater millenis *Regiis*, id est nostræ monetæ

	l.	s.	d.
600000	00	00	00

2. Plura etiam propter damna ex amissa parte nostra debita fructuum in *Insulis Moluccis, Banda & Amboyna*, ex quo tempore per eadem nostrorum ibi factam pulsi inde sumus ad usque illud tempus quo de jactura hac atque dispendio nobis satisfiat, quod spatium temporis ab anno 1622. ad hunc annum præsentem 1650. pro reditu annuo 25000. *Librarum*, annis 28. Summam conficit

700000 00 00

3. Reparationem insuper postulamur centies & bis millenum nongentorum quinquaginta novem *Regiorum Suratta* à Populo *Mogulli* nobis ablatorum, quos *Belgæ* eum in modum tutati sunt, ut neque ex pecuniis neque ex bonis ejus populi quæ in ipsorum *Juncis* seu Navibus erant damna nostra resarcire possimus, quod quidem perficere & conati sumus & in manu nostra situm erat, nisi eos *Belgæ* iniquissime defendissent, quæ pecunia amissa ad impensas faciendas jamdudum in Europa triplum peperisset: quod nos æstimamus

77020 00 00

4. Ob Portoria *Persidis* quorum dimidia pars ab Rege *Persarum Anglis* concessa est anno 1624. quæ usque ad annum 1629. supputata æstimatur octies millenis *Regiis*, quemadmodum prius exponitur qua ratione subducta quatuor mille *Librarum* in annos singulos præbere tenentur ab anno 1629. à quo unus & viginti anni sunt, atque inde summa conficietur

84000 00 00

Ab altero summario 220796 15 00

Summa totalis 1681816 15 00

Locus Figuræ Regii

Debitum ab eo tempore scænis sortem ipsam longè superabit.

L I T E R Æ

Oliverii Protectoris

Nomine scriptæ.

Comiti Oldenburgico.

Illustrissime Domine;

PER literas vestras *Januarii die vigesimo 1654.* datas certior sum factus, nobilem virum *Fridericum Matthiæ Wolisogum* Secretarium vestrum, & *Christophorum Griphiandrum* cum certis mandatis ab illustrissimâ dignitate vestra in *Angliam* missos fuisse. Qui cum ad nos accessissent, & susceptam *Anglicanæ Reipublicæ* administrationem nobis vestro nomine gratulati sunt; & uti vos vestrâque ditio in hanc pacem, quam cum *Federatis Belgii Ordinibus* proxime fecimus, assumeremini: ut denique *Salvam-Guardiam* illam quam vulgo vocant, à *Parlamento* nuper vobis concessam, nostrâ nunc autoritate confirmarem, petiverunt: ob istam itaque gratulationem tam amicam maximas, ut æquum est, gratias agimus: & illa duo postulata libenter concessimus; nulli etiam occasione in posterum defuturi, quæ studium in vos nostrum poterit ullo tempore declarare. Idque ex supradictis Oratoribus vestris pleniùs vos arbitror intellecturos; quorum fides, ac diligentia in hoc vestro apud nos negotio præclarè constitit. Quod reliquum est, vobis, rebusque vestris felicitatem, atque ex voto pacem omnem exopto.

Westmonasterio. Jun. 27. 1654.

Illustrissimæ Dignitatis vestræ studiosissimus

Oliverius, Angliæ, Scotiæ, Hiberniæ, &c. Protector.

Comiti Oldenburgico.

Illustrissime Domine;

Literas vestras *Maii secundo die Oldenburgo* datas accepi haud uno non ine gratissimas; cum quod essent ipsæ singulari erga me humanitate ac benevolentia referatæ; tum quod illustrissimi Domini Comitis *Antonii* perdilecti Filii vestri manu redditæ. Id quod eò magis honorificum mihi duco, ex quo illius virtutes tantâ stirpe dignas, moresque eximios, studium denique in me egregium, non tam acceptum ab aliis quam re ipsâ cognitum atque perspectum jam habeo. Neque dubium esse potest, quin eandem quoque suis domi spem faciat, fore se Patris oprimi præstantissimique simillimum; cujus præclara virtus atque prudentia perfecit, ut tota illa ditio *Oldenburgica* permultis ab annis, & summâ pace frui, & pacis commoda percipere inter sævissimos undique circumstrepentium bellorum tumultus potuerit. Talem itaque amicitiam quidni ego quamplurimi facerem, quæ potest inimicitias omnium tam sapienter ac providè cavere. Pro munere denique illo magnifico est, *Illustrissime Domine*, quod gratias habeo; pro jure est ac merito tuo, quod ex animo sum

Illustrissimæ dignitatis vestræ studiosissimus

Oliverius, Angliæ, Scotiæ, Hiberniæ, &c. Protector.

Westmonasterio.

29 Jun. 1654.

Illustrissimo Domino Antonio Gunthero, Comiti in Oldenburgh, & Delmenhorst, Domino in Jevern, & Kniphausen.

Oli-

Oliverius Protector Reipub. Angliæ, Scotiæ, Hiberniæ, &c. Serenissimo Principi Carolo Gustavo Suecorum, Gothorum, Vandalorumque Regi, Magno Principi Finlandiæ, Duci Esthoniæ, Careliæ, Bremæ, Verdiæ, Stetini, Pomeraniæ, Cassubiæ & Vandaliciæ, Principi Rugiæ, Domino Ingridiæ, Wismariæ, necnon Comiti Palatino Rheni, Bavariæ, Jul. Cliviæ & Montium Duci, &c. Salutem.

Serenissime Rex;

CUM Suecorum Regnum per hosce dies summis populi studiis, omniumque ordinum suffragiis liberrimis translatum ad vos esse, toto orbe terrarum percrebuerit, id maluisse Majestatem vestram suis literis amicissimis, quam vulgatâ famâ nos intelligere, & summæ benevolentiæ erga nos vestræ, & honoris inter primos attributi argumentum haud leve esse ducimus. Illam itaque vestris meritis egregiis accessionem dignitatis, præmiumque virtute tantâ dignissimum, & sponte, & jure vobis gratulamur: idque ut Majestati vestræ, Suecorumque Genti, rei que toti Christianæ bonum atque faustum sit, quod & vobis maxime in votis est, junctis precibus Deum oramus. Quòd autem foederis inter hanc Rempublicam, Sueciæque Regnum recens icti conservationem Majestas vestra, quod ad se attinet integerrimam, usque eò curæ sibi fore confirmat, ut quæ nunc intercedit amicitia, non permanere solum, sed, si id fieri potest, auferere etiam indies possit, id vel in dubium vocare nefas esset, tua tanti Principis fide interposita, cujus eximia virtus non solum in peregrina terra Regnum tibi hæreditarium peperit, sed tantum etiam potuit, ut augustissima Regina, Gustavi filia, cui parem omni laude Heroïnæ multa retrò sæcula non tulere, possessione imperii justissima inopinanti tibi ac nolenti ultrò cederet. Vestrum denique tam singulare erga nos studium, tamque præclaram animi significationem nobis esse gratissimam omni ratione persuasum esse vobis cupimus; nullumque nobis pulchrius certamen fore, quam ut vestram humanitatem nostris officiis nullo tempore defuturis, si id potest fieri, vincamus.

Westmonasterio, die

Majestatis vestræ Studiosissimus

4 Julii, 1654.

Oliverius, Reipub. Angliæ, Scotiæ, Hiberniæ, &c. Protector.

Illustrissimo Domino Ludovico Mendezio de Haro.

QUOD accepi ex literis tuis, *Illustrissime Domine*, constitutum ac nominatum jam esse ab Serenissimo *Hispaniarum* Rege Legatum, qui de suscepta à me *Anglicana* Republica gratulatum huc primo quoque tempore veniret; cum est meritò per se gratum, tum tu id, qui ex te imprimis hoc me cognoscere voluisti, ut esset mihi aliquanto gratius atque jucundius, singulari tuo studio atque officii celeritate effecisti. Sic enim diligi atque probari me abs te, qui virtute tua atque prudentia tantam apud Regem tuum auctoritatem tibi conciliaisti, ut vel maximis illius Regni negotiis par animo præsis, haud minori profectò mihi voluptati debet esse, quam judicium præstantissimi viri ornamento mihi intelligo fore. De meo autem in Serenissimum *Hispaniarum* Regem propenso animo, & ad amicitiam cum isto regno conservandam, atque etiam indies exaugendam promptissimo, & huic qui nunc adest Legato satisfacisse me spero, & alteri, cum advenerit, cumulatè satisfaciendum. De cætero, *Illustrissime Domine*, qua nunc flores apud regem tuum dignitate ac gratia, eam tibi perpetuam exopto; quasque res geris bono publico & administras, volo tibi prosperè feliciterque evenire.

Albâ Aulâ, Septembris
die, 1654.

Amplitudinis tuæ Illustrissima Studiosissimus,

Oliverius, Protector Reipub. Angliæ, Scotiæ, Hiberniæ, &c.

*Serenissimo Principi Carolo Gustavo Adolpho, Suecorum,
Gothorum, Vandalorumque Regi, &c.*

CUM de voluntate vestræ Majestatis in me singulari ex vestris firmè nuper literis persuasus, quibus & ipse pari studio rescripserim, videor mihi ex ratione prorsus amicitiae nostræ deinceps facturum, si quemadmodum quæ grata acciderint ad lætitiâ mutuam communicem, ita quæ contraria, de iis vobis tanquam amicissimis, animi mei sensum doloremque aperiam. De me equidem sic existimo, eo me in loco Reipub. jam esse constitutum, ut communi Protestantium, paci imprimis & quantum in me est consulere debeam. Quo gravius necesse est feram quæ de *Bremensium* & *Suecorum* præliis mutuisque cladibus ad nos perferuntur. Illud primum doleo, amicos utrosque nostros tam atrociter tamque Protestantium rationibus periculosè inter se decertare; pacem deinde illam Monasteriensis quæ Reformatis omnibus summo præsidio credebatur fore, ejusmodi peperisse infœlix bellum: ut nunc arma *Suecorum* in eos conversa sint quos inter cæteros paulo ante religionis causâ acerrimè defenderent: idque potissimum hoc tempore fieri, cum Pontificii per totam tere Germaniam Reformatos ubique rursus opprimere, & ad intermissas paulisper injurias vimque pristinam redire palam dicantur. Cum itaque intelligerem dierum aliquot inducias ad *Bremam* urbem jam esse factas, non potui sane quin Majestati vestræ, occasione hac datâ, significarem quam cupiam ex animo quamque enixè Deum pacis orem, uti istæ induciæ utrique parti feliciter cedat; utque in pacem firmissimam ex compositione utrinque commoda possint desinere: quam ad rem si meam operam conferre quicquam aut usui fore Majestas vestra judicaverit, eam vobis libentissimè ut in re Divino Numini procul dubio acceptissimâ polliceor atque deferò. Interea Majestatis vestræ consilia omnia ut ad communem *Christiana* rei salutem dirigat Deus atque gubernet, quod idem non dubito, quin & vos maximè velitis, animitus exopto.

Alba Aula Oct. 26. 1654.

Majestatis vestræ studiosissimus
Oliverius, Prot. Reip. Angliæ, &c.

Magnificis Amplissimisque Consulibus ac Senatoribus Civitatis Bremensis.

EX literis vestris per Oratorem vestrum *Henricum Oldenburgum* ad nos datis, eorum civitati vestræ cum vicino potentissimo diffidium, quasque exinde ad angustias redacti sitis, eò majore cum molestia ac dolore intelligo, quo magis *Bremensem* Civitatem præter cæteras Orthodoxâ religione præstantem diligo atque amplector; neque in votis quicquam habeo antiquius, quam ut universum Protestantium nomen fraterno consensu atque concordia in unum tandem coalescat. Latari interim communem Reformatorum hostem hæc nostris contentionibus & ferocius passim instare certissimum est. Ipsa autem controversia, cum decisionis nostræ non sit quæ vos jam nunc exercet, Deum itaque oro ut quæ coeptæ sunt induciæ possint foelicem exitum fortiri. Equidem quod petitis ad *Suecorum* Regem ea de re scripsi suavorum pacis atque concordia, Deo nimirum imprimis gratæ, meamque operam ut in re tam pia libens detuli, vos uti æquum animum, neque ab ullis pacis conditionibus, honestis quidem illis, abhorrentem suadeo geratis; vestramque civitatem divinæ tutelæ ac providentiæ commendo.

Alba Aula Octob. 26. 1654.

*Amplitudinis Vestræ Studiosissimus
Oliverius Protector Reipub. Angliæ, &c.*

*Oliverius Protector Reip. Angliæ Illustrissimo Principi
Tarentino S. P. D.*

PERSPECTUS ex literis tuis ad me datis Religionis amor tuus, & in *Ecclesias Reformatas* pietas eximia, studiumque singulare, in istâ præsertim generis nobilitate ac splendore, eoque sub Regno in quo deficientibus ab Orthodoxa fide

tot sunt nobilissimis quibusque spes uberes propositæ, tot firmioribus incommoda subeunda, permagno me planè gaudio ac voluptate effecit. Nec minus gratum erat placuisse me tibi eo ipso Religionis nomine, quo tu mihi dilectus atque charus imprimis esse debes. Deum autem obtestor ut quam de me spem Ecclesiarum & expectationem esse ostendis, possim ei aliquando vel satisfacere, si opus erit, vel demonstrare omnibus, quàm cupiam non deesse. Nullum equidem fructum laborum meorum, nullum hujus quam obtineo in Repub. meâ sive dignitatis sive muneris, nec ampliorem existimarem, nec jucundiorem, quàm ut idoneus sim, qui Ecclesiæ Reformatæ vel amplificationi vel incolumitati, vel, quod maximum est, paci inferviam. Te verò hortor magnopere ut religionem Orthodoxam qua pietate ac studio à majoribus acceptam profiteris, eâdem animi firmitate atque constantiâ ad extremum usque retineas. Nec sanè quicquam erit te tuisque Parentibus religiosissimis dignius, nec quod pro tuis in me meritis, quanquam tuâ causâ cupio omnia, optare tibi melius, aut præclarior queam, quàm si sic te pares atque instituas, ut Ecclesiæ, præsertim patriæ, quarum in disciplina tam felici indole tamque illustri loco natus es, quanto cæteris præluces, tanto firmius in te præsidium suis rebus constitutum esse sentiant. Vale.

Albâ Aulâ die Aprilis 1655.

Oliverius *Protector Reip. Angliæ Serenissimo Principi Immanueli Sabaudix Ducî, Pedemontii Principi, Salutem.*

Serenissime Princeps,

R Edditæ sunt nobis *Genevâ*, nec non ex *Delphinatu* aliisque multis ex locis ditione vestræ finitimis literæ, quibus certiores facti sumus, Regalis vestræ Celsitudinis subditis *Reformatam* Religionem profitentibus, vestro Edicto atque autoritate imperatum nuper esse, uti triduo quàm hoc edictum promulgatum erit suis sedibus atque agris excedant poenâ capitis, & fortunarum omnium amissione proposita, nisi fidem fecerint se derelictâ religionem suâ, intra dies viginti *Catholicam* Religionem amplexuros: Cumque se supplices ad Celsitudinem vestram Regalem contulissent, perentes uti edictum illud revocetur, utque ipsi pristinam in gratiam recepti, concessæ à Serenissimis Majoribus vestris libertati restituantur, partem tamen exercitus vestri in eos inpetum fecisse multos crudelissime trucidasse, alios vinculis mandasse, reliquos in deserta loca montesque nivibus coopertos expulisse, ubi familiarum aliquot centuriæ, eo loci rediguntur ut sit metuendum ne frigore & fame, brevi sint miserè omnes peritura. Hæc cum ad nos perlata essent, haud sane potuimus quin, hujus afflictissimi populi tanta calamitate auditâ, summo dolore ac miseratione commoveremur. Cum autem non humanitatis modo sed ejusdem religionis communione, adeoque fraternâ penitus necessitudine cum iis conjunctos nos esse fateamur, satisfieri à nobis neque nostro erga Deum officio, neque fraternæ charitati, neque religionis ejusdem professioni posse existimavimus, si in hac fratrum nostrorum calamitate ac miseria solo sensu doloris afficeremur, nisi etiam ad sublevanda eorum tot mala inopinata, quantum in nobis est situm, omnem operam nostram conferamus. Itaque à vestra imprimis Celsitudine Regali majorem in modum enixè petimus & obtestamur, ut ad instituta Serenissimorum Majorum suorum, concessamque ab iis omni tempore & confirmatam subditis suis *Vallensibus* libertatem velit animum referre. In quâ concedendâ atque confirmandâ, quemadmodum id præstiterunt, quod Deo per se gratissimum proculdubio est, qui conscientix jus inviolabile ac potestatem penes se unum esse voluit, ita dubium non est quin Subditorum etiam suorum meritam rationem habuerint, quos & in bello strenuos ac fidelissimos & in pace dicto semper audientes experti fuissent. Utque Serenitas Vestra Regalis in cæteris omnibus & benignè & gloriosè factis Avorum suorum vestigiis optimè insilit, ita in hoc nolit ab iisdem discedere etiam atque etiam obsecramus; sed & hoc edictum, & si quod aliud inquietandis *Reformatæ* Religionis causâ subditis suis rogatum sit, uti abroget; ipsos patriis sedibus atq; bonis restituat; concessa jura ac libertatem